
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale  n. 413 dd. 14 SETTEMBRE 2017

_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

Prot. Corr. n.:77/VA/3-17/9 (5881)

OGGETTO: MERCATINI  DI  NATALE  2017  -  APPROVAZIONE  AVVISO  PER 
L'INDIVIDUAZIONE  -  MEDIANTE  PUBBLICA  SELEZIONE  DEL  SOGGETTO 
ORGANIZZATORE DELL'EDIZIONE 2017.  

Adottata nella seduta del 14/09/2017

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Assente
Pierpaolo Roberti Vice Sindaco Assente
Maurizio Bucci Assessore Assente
Michele Lobianco Assessore Presente
Lorenzo Giorgi Assessore Presente
Angela Brandi Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Presente
Serena Tonel Assessore Presente
Luisa Polli Assessore Presente
Elisa Lodi Assessore Presente

Partecipa il Vice Segretario Generale Mauro SILLA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza l'assessore Michele LOBIANCO.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 19/09/2017 al 03/10/2017.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  413 del 14/09/2017 pag. 1 / 9



Oggetto: Mercatini di Natale 2017 - Approvazione Avviso per l'individuazione 
 mediante pubblica selezione del soggetto organizzatore dell'edizione 2017.

Prot. 77/VA/3-17/9 (5881)

Su proposta dell'Assessore   Lorenzo Giorgi

Premesso che:
• anche in occasione delle prossime festività natalizie e di fine anno l’Amministrazione 

Comunale,  secondo una consuetudine oramai  consolidata,  intende proporre alla 
cittadinanza  ed ai  turisti  in  visita  alla  città  un variegato  programma di  iniziative 
finalizzate all’animazione cittadina ed alla valorizzazione del territorio;

• con tale proposta l'Amministrazione intende raggiungere due obiettivi di particolare 
interesse  per  la  promozione  complessiva  della  città:  sostenere  il  comparto 
commerciale  con  il  coinvolgimento  delle  categorie  cittadine  interessate  e 
valorizzare le realta' cittadine con un evento in grado di proporre, nel periodo delle 
festivita' una citta' animata e turisticamente attrattiva sotto il profilo commerciale;  

• tra  le  proposte  natalizie  dell'Amministrazione  e'  prevista  anche  quest'anno  la 
realizzazione dei tradizionali Mercatini di Natale, evento gia' inserito nel calendario 
delle  manifestazioni  temporanee  che  si  svolgono  con  cadenza  annua  in  ambito 
comunale approvato con la deliberazione consiliare n. 53 dd. 25.07.05 (Disposizioni 
relative  alle  fiere  comunali  e  alle  mostre-mercato  da tenersi  su  aree  pubbliche 
comunali); 

• tale  iniziativa  nell'ultimo  biennio  (2015-2016)  e'  stata  organizzata  e  gestita  dalla 
Terziaria - Centro di Assistenza Tecnica della Confcommercio di Trieste S.r.l. - in 
forma abbreviata Terziaria Trieste S.r.l. - in forza della D.G. n. 559 dd. 26.11.15 e 
della successiva Convenzione (atto n. 66/2016) stipulata in data 27/04/2016 per la 
gestione delle due edizioni (2015 e 2016);

Rilevato che:

• ai fini della realizzazione dell'iniziativa sono già pervenute più di una proposta di 
organizzazione coincidenti per periodo e luoghi di svolgimento; 

• nella  seduta  del  6  febbraio  2017,  la  Giunta  Comunale  ha,  pertanto,  ritenuto 
necessario  avviare  una  procedura  comparativa,  nel  rispetto  dei  principi  di 
trasparenza,  concorrenza  e  parità  di  trattamento,  finalizzata  ad  individuare  il 
soggetto che organizzerà l'edizione 2017 della manifestazione “Mercatini di Natale”, 
emanando  gli  indirizzi  in  ordine  agli  oneri  da  stabilirsi  in  capo  al  soggetto 
organizzatore, nonché i criteri per la successiva valutazione da parte di apposita 
Commissione delle proposte pervenute;

Valutato che:
per la migliore riuscita dell'evento, l'edizione 2017 dei Mercatini di Natale dovrà essere 
realizzata con le seguenti modalità:

• il periodo di svolgimento sarà compreso da venerdì 8 a martedì 26 dicembre nelle 
seguenti  aree:  Piazza  Sant'Antonio  Nuovo,  nelle  limitrofe  zone  pedonali  (via 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  413 del 14/09/2017 pag. 2 / 9



Ponchielli,  via  Paganini,  via  delle  Torri,  via  San  Lazzaro,  via  Dante,  via  Santa 
Caterina,  via  Genova),  Piazza  Ponterosso,  via  Cassa  di  Risparmio e Piazza  della 
Borsa, nonché eventualmente anche nelle aree di Piazza Goldoni e Largo Barriera;

• le predette aree saranno concesse all'organizzatore previo pagamento del canone 
di occupazione di suolo pubblico (attualmente pari ad Euro 1,68/mq al giorno in 
base al vigente Regolamento comunale);

• l'orario  di  apertura  del  mercatino,  nelle  giornate  di  lunedì,  martedì,  mercoledì, 
giovedì  e  domenica,  sarà  previsto  dalle  ore  10.00  alle  ore  20.00,  mentre  nelle 
giornate di venerdì e sabato l’orario sarà prolungato fino alle ore 21.00;

• per l'allestimento del mercatino, effettuato a cura e spese del soggetto individuato 
con connesse obbligazioni  relative alla  responsabilità  civile  e penale in ordine al 
corretto montaggio,  al  mantenimento in sito delle  strutture stesse e successivo 
smontaggio - dovranno essere utilizzate le tradizionali casette in legno, dotate di un 
allestimento natalizio di base, che ogni operatore potrà personalizzare;

• all'iniziativa  natalizia  è  prevista  la  partecipazione  di  espositori  opportunamente 
selezionati,  a  seguito di  valutazione delle  richieste di  partecipazione presentate 
dalle  aziende,  con   prelazione  –  da  esercitarsi  tramite  chiamata  da  parte 
dell'organizzatore  –  rivolta  agli  operatori  economici  locali  con  una  riserva  di 
almeno il 30% delle postazioni a favore delle attività economiche locali;

• l’offerta merceologica riguarderà proposte natalizie assortite e di qualità dei settori 
del commercio, dell'artigianato e della somministrazione;

• nell'ambito  del  mercatino  almeno  due  strutture  saranno  destinate  ad  ospitare, 
gratuitamente ed a turno, attività no profit che operano sul territorio nel campo 
dell’assistenza e della promozione sociale ed almeno una struttura sarà dedicata ad 
ospitare,  gratuitamente  ed  a  turno,  le  rappresentanze  delle  principali  società 
sportive professionistiche cittadine;

• l’intera area del mercatino sarà allietata da un sottofondo musicale natalizio con 
allestimento di un impianto di filodiffusione;

• le  attività  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande  previste  nell'ambito  del 
Mercatino natalizio dovranno trovare collocazione esclusivamente in una o più aree 
(con il massimo di tre) che verranno successivamente individuate dal Comune;

• l’organizzazione dell’evento dovrà prevedere la costante pulizia degli spazi e delle 
aree pubbliche interessate dall’iniziativa; 

• il  canone  per  il  noleggio  omnicomprensivo,  al  netto  dell'eventuale  importo  a 
copertura del canone dovuto per l'Occupazione di Suolo Pubblico, delle strutture 
agli  operatori  economici  non  potrà  superare  l'importo  complessivo  di  Euro 
2.500,00 (IVA di legge esclusa) per le strutture standard destinate alla vendita e di 
Euro  3.500,00  (IVA  di  legge  esclusa)  per  le  strutture  destinate  alla 
somministrazione;

• dovrà essere allestito un presepe didattico destinato a famiglie e bambini;
• l'organizzatore si dovrà impegnare a provvedere agli addobbi degli alberi e/o pali 

dell'illuminazione pubblica delle Rive (da piazza Duca degli Abruzzi fino alla fine di 
Riva Grumula) coordinandosi con gli addobbi che verranno realizzati in Piazza Unità 
d'Italia,  nonché  ad  allestire  10  casette  in  piazza  Unità  d'Italia  presso  le  quali 
collocare operatori di rilievo nel settore della produzione di oggettistica natalizia di 
pregio (quali ad esempio addobbi e decorazioni di alta qualità, prodotti artigianali 
ricercati, ecc.);

• al fine di attrarre realtà di particolare rilievo a livello nazionale e dei Paesi vicini di 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  413 del 14/09/2017 pag. 3 / 9



forte  tradizione  natalizia,  l'organizzatore  dovrà  offrire  i  predetti  spazi  in  Piazza 
Unità  d'Italia  a  canone ridotto non superiore  al  50% di  quello  richiesto  per  le 
strutture standard, oltre al rimborso dell'eventuale canone OSP;

Precisato che:
- la realizzazione dell'evento non comporta spese a carico dell'Amministrazione;

Ritenuto pertanto di:
• approvare il testo dell'allegato Avviso pubblico che recepisce gli indirizzi emanati 

dalla Giunta nella seduta del 6 febbraio u.s., in ordine alle modalità di attuazione 
dell'iniziativa ed ai criteri per la valutazione delle proposte pervenute;

• procedere tempestivamente con la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune 
del predetto Avviso ai fini dell'individuazione del soggetto che organizzerà l'edizione 
2017 della manifestazione “Mercatini di Natale”;

• di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  al  fine  di 
procedere quanto prima con la pubblicazione dell'Avviso;

Richiamati:
• l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali"; 
• l’art. 75 del vigente Statuto del Comune di Trieste;
• la legge regionale n. 29 dd. 05.12.05 e s.m.i.;
• il  Regolamento  comunale  del  canone  di  occupazione  spazi  ed  aree  pubbliche 

approvato con
• deliberazione consiliare n. 111 del 22.12.1999 e s.m.i.;
• il  Regolamento  per  la  gestione  dei  rifiuti  urbani  ed  assimilati  e  la  pulizia  del 

territorio del Comune di Trieste, approvato con deliberazione consiliare n. 71 in 
data 23.11.2010;

Tutto ciò premesso e considerato,

acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267, s.m.i., sulla proposta della 
deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

LA GIUNTA COMUNALE

D E L I B E R A

per le ragioni e le motivazioni formulate in premessa:

1. di  approvare la  realizzazione  dell’edizione  2017  dell’iniziativa  promozionale 
denominata  “MERCATINI  DI  NATALE”,  mostra  –  mercato  di  prodotti  di  carattere 
natalizio con svolgimento programmato nelle aree pubbliche di Piazza Sant'Antonio Nuovo 
e nelle limitrofe zone pedonali (via Ponchielli, via Paganini, via delle Torri, via San Lazzaro, 
via Dante, via Santa Caterina, via Genova), Piazza Ponterosso, via Cassa di Risparmio e 
Piazza  della  Borsa,  nonché eventualmente  anche nelle  aree  di  Piazza  Goldoni  e  Largo 
Barriera, nelle giornate dall'8 al 26 dicembre;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  413 del 14/09/2017 pag. 4 / 9



2. di stabilire le seguenti modalità di attuazione dell'edizione 2017 dei Mercatini di Natale:
• le aree destinate all'evento saranno concesse all'organizzatore previo pagamento 

del canone di occupazione di suolo pubblico (attualmente pari ad Euro 1,68/mq al 
giorno in base al vigente Regolamento comunale);

• l'orario  di  apertura  del  mercatino,  nelle  giornate  di  lunedì,  martedì,  mercoledì, 
giovedì  e  domenica,  sarà  previsto  dalle  ore  10.00  alle  ore  20.00,  mentre  nelle 
giornate di venerdì e sabato l’orario sarà prolungato fino alle ore 21.00;

• per l'allestimento del mercatino, effettuato a cura e spese del soggetto individuato 
con connesse obbligazioni  relative alla  responsabilità  civile  e penale in ordine al 
corretto montaggio,  al  mantenimento in sito delle  strutture stesse e successivo 
smontaggio - dovranno essere utilizzate le tradizionali casette in legno, dotate di un 
allestimento natalizio di base, che ogni operatore potrà personalizzare;

• all'iniziativa natalizia potranno partecipare espositori opportunamente selezionati, a 
seguito di valutazione delle richieste di partecipazione presentate dalle aziende, con 
prelazione – da esercitarsi tramite chiamata da parte dell'organizzatore – rivolta agli 
operatori  economici  locali  con una  riserva  di  almeno il  30% delle  postazioni  a 
favore delle attività economiche locali;

• l’offerta merceologica riguarderà proposte natalizie assortite e di qualità dei settori 
del commercio, dell'artigianato e della somministrazione;

• nell'ambito  del  mercatino,  almeno  due strutture  saranno destinate  ad  ospitare, 
gratuitamente ed a turno, attività no profit che operano sul territorio nel campo 
dell’assistenza e della promozione sociale ed almeno una struttura sarà dedicata ad 
ospitare,  gratuitamente  ed  a  turno,  le  rappresentanze  delle  principali  società 
sportive professionistiche cittadine;

• l’intera area del mercatino sarà allietata da un sottofondo musicale natalizio con 
allestimento di un impianto di filodiffusione;

• le  attività  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande  previste  nell'ambito  del 
Mercatino natalizio dovranno trovare collocazione esclusivamente in una o più aree 
(con il massimo di tre) che verranno individuate dal Comune;

• il  canone  per  il  noleggio  omnicomprensivo,  al  netto  dell'eventuale  importo  a 
copertura del canone dovuto per l'Occupazione di Suolo Pubblico, delle strutture 
agli  operatori  economici  non  potrà  superare  l'importo  complessivo  di  Euro 
2.500,00 (IVA di legge esclusa) per le strutture standard destinate alla vendita e di 
Euro  3.500,00  (IVA  di  legge  esclusa)  per  le  strutture  destinate  alla 
somministrazione;

• dovrà essere allestito un presepe didattico destinato a famiglie e bambini;
• l'organizzatore si dovrà impegnare a provvedere agli addobbi degli alberi e/o pali 

dell'illuminazione pubblica delle Rive (da piazza Duca degli Abruzzi fino alla fine di 
Riva Grumula) coordinandosi con gli addobbi che verranno realizzati in Piazza Unità 
d'Italia,  nonché  ad  allestire  10  casette  in  piazza  Unità  d'Italia  presso  le  quali 
collocare operatori di rilievo nel settore della produzione di oggettistica natalizia di 
pregio (quali ad esempio addobbi e decorazioni di alta qualità, prodotti artigianali 
ricercati, ecc.);

• al fine di attrarre realtà di particolare rilievo a livello nazionale e dei Paesi vicini di 
forte  tradizione  natalizia,  l'organizzatore  dovrà  offrire  i  predetti  spazi  in  Piazza 
Unità  d'Italia  a  canone ridotto non superiore  al  50% di  quello  richiesto  per  le 
strutture standard, oltre al rimborso dell'eventuale canone OSP;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  413 del 14/09/2017 pag. 5 / 9



3. di dare atto che: 
• l’organizzatore dell’evento dovrà assicurare la costante pulizia degli  spazi e delle 

aree pubbliche interessate dall’iniziativa durante ed al termine dell’evento stesso nel 
pieno rispetto del Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e la 
pulizia del territorio del Comune di Trieste, ed in particolare di quanto previsto 
dall’art.  40  (Pulizia  delle  aree  in  concessione  per  manifestazioni  pubbliche), 
mediante  sottoscrizione  di  apposita  Convenzione  con  il  soggetto  gestore  dei 
servizi;

• in  relazione  alla  pavimentazione  riqualificata  presente  nell’area  interessata 
dall’evento, il posizionamento delle strutture dovrà essere effettuato nel rispetto di 
quanto  previsto  dall’Amministrazione  con  Deliberazione  Giuntale  n°  550  dd. 
19.10.2009  “Applicazione  cauzioni  a  garanzia  del  suolo  pubblico  dei  beni  di 
proprietà del Comune di Trieste in caso di manifestazioni”;

4. di  dare  atto che  la  realizzazione  dell'evento  non  comporta  spese  a  carico 
dell'Amministrazione;

5. di approvare il testo dell'allegato Avviso pubblico e di procedere tempestivamente con 
la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune dello stesso;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  413 del 14/09/2017 pag. 6 / 9



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

Prot n. 77/VA/3-17/9 (5881)

Proposta di deliberazione:  MERCATINI DI NATALE 2017 - APPROVAZIONE AVVISO PER 
L'INDIVIDUAZIONE - MEDIANTE PUBBLICA SELEZIONE DEL SOGGETTO 
ORGANIZZATORE DELL'EDIZIONE 2017.  

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
dell'Ente e determina entrata.

Il Dirigente
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  413 del 14/09/2017 pag. 7 / 9



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

Prot n. 77/VA/3-17/9 (5881)

Proposta di deliberazione: MERCATINI DI NATALE 2017 - APPROVAZIONE AVVISO PER 
L'INDIVIDUAZIONE - MEDIANTE PUBBLICA SELEZIONE DEL SOGGETTO 
ORGANIZZATORE DELL'EDIZIONE 2017. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL  DIRIGENTE DELL'AREA 

SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI 

E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  413 del 14/09/2017 pag. 8 / 9



L'assessore Lorenzo Giorgi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 
21 come modificato dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 14/09/2017.

La suestesa deliberazione assume il n. 413.

Il Presidente Il Vice Segretario Generale
Michele Lobianco Mauro Silla

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  413 del 14/09/2017 pag. 9 / 9


